
O B S A H

Seznam zkratek ................................................................................................. VII
Seznam předpisů citovaných v kom entáři.........................................................XI
Předm luva........................................................................................................... XV

ZÁKON č. 82/1998 Sb., O ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU 
ZPŮSOBENOU PŘI VÝKONU VEŘEJNÉ MOCI ROZHODNUTÍM 
NEBO NESPRÁVNÝM ÚŘEDNÍM PO STU PEM ......................................... 1

§ 1-36 ČÁST PRVNÍ ODPOVĚDNOST STÁTU A ÚZEMNÍCH
SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ ZA ŠKO D U ..............................  1

§ 1-2 HLAVA PRVNÍ ÚVODNÍ USTANOVENÍ...................................  1
§ 1 Odpovědnost státu a územních celků............................ 1
§ 2 Objektivní odpovědnost bez možnosti liberace...........35

§ 3-25 HLAVA DRUHÁ PODMÍNKY ODPOVĚDNOSTI..................... 43
§3-18 Díl první Odpovědnost s tá tu ....................................................... 43

§ 3 Stát škůdcem ................................................................ 43
§ 4 Odpovědnost státu za činnost notáře a exekútora . . .  50
§ 5 Deliktní jednání státu .................................................... 58
§6 Úřad jednající jménem státu ........................................ 63
§ 6a Porušení práva na osobní svobodu................................ 71
§ 7 Aktivní legitimace........................................................ 76
§ 8 Podmínky nezákonnosti rozhodnutí.............................. 83
§ 9 Škoda způsobená vazbou.............................................. 99
§10 Škoda způsobená výkonem tre s tu ............................  105
§ 11 Škoda způsobená ochranným opatřením.....................107
§12 Vyloučení odpovědnosti státu ..................................  108
§13 Deliktní úřední postup..............................................  119
§14 Uplatnění nároku proti státu .......................................134
§ 15 Nahrazení škody a právo na soudní ochranu............ 138
§ 16 Oprávnění státu ........................................................  141
§ 17 Nárok na regresní úhradu vůči osobám,

které se podílely na vzniku újm y............................  152
§ 18 Společná ustanovení o regresní úhradě.......................161

§ 19-25 Díl druhý Odpovědnost územních celků v samostatné
působnosti za škodu................................................  172

§ 19 Skutkové podstaty odpovědnosti územního
celku......................................................................... 172

V



Obsah

§ 20 Nezákonné rozhodnutí územního celku
v samostatné působnosti ........................................  177

§ 21 Znaky skutkové podstaty nezákonného rozhodnutí
územního celku v samostatné působnosti .............. 184

§ 22 Nesprávný úřední postup územního celku
v samostatné působnosti ........................................  186

§ 23 Nárok územního celku v samostatné působnosti
na regresní úhradu vůči státu nebo kraji ................ 189

§ 24 Nárok územního celku v samostatné působnosti
na regresní úhradu vůči osobám, které se podílely
na vzniku újmy........................................................  191

§ 25 Obdobné použití právni úpravy regresních nároků
státu ......................................................................... 193

§ 26-36 HLAVA TŘETÍ SPOLEČNÁ A PRECHODNÁ
USTANOVENÍ............................................................................. 195
§26 Vztah k občanskému zákoníku ..............................  195
§ 27 Náhrada nákladů na výživu, léčení a pohřeb...........224
§ 28 Určení ušlého výdělku................................................237
§29 Výběr rozhodného období poškozeným .....................242
§ 30 Paušální náhrada škody ..............................................243
§31 Náhrada nákladů řízení ............................................. 248
§ 31a Zadostiučinění za vzniklou nemajetkovou újmu . . . 262
§ 32 Promlčecí lhůty ..........................................................292
§ 33 Promlčení náhrady škody způsobené rozhodnutím

o vazbě, trestu nebo ochranném opatření.................. 314
§ 34 Promlčení regresního nároku..................................... 318
§ 35 Stavení promlčecí lhů ty ............................................. 320
§ 36 Přechodné ustanovení ............................................... 325

§37 ČÁST DRUHÁ ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ........................339
§ 37 Zrušení předchozí právní úpravy...............................339

§38 ČÁST TŘETÍ ZMĚNA NOTÁŘSKÉHO Ř Á D U ................... 341
§ 38 Změna zákona o notářích...........................................341

§39 ČÁST ČTVRTÁ ZÁVĚREČNÉ USTANOVENÍ................... 347
§ 39 Účinnost..................................................................... 347

Literatura........................................................................................................... 348
Věcný rejstřík..................................................................................................... 352
Slovo o autorech................................................................................................. 356

VI


